
COD. PRATICA: 2013-001-352 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 424  DEL   13/05/2013 
 

OGGETTO: Programma 2012 del Contro Nazionale per la Prevenzione ed il Controllo 
delle Malattie (CCM). Adesione al progetto "Lo stato di salute dei detenuti 
negli istituti penitenziari di sei regioni italiane: un modello sperimentale di 
monitoraggio dello stato di salute e di prevenzione dei tentativi suicidari" - 
Approvazione convenzione con la Regione Toscana. Codice Unico di 
Progetto (CUP): D59E12000340001.  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Assente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 27/05/2013 Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-352 MODULO DG1 

 

segue atto n. 424  del 13/05/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore FRANCO TOMASSONI 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di aderire al progetto “Lo stato di salute dei detenuti negli istituti penitenziari di sei 
regioni italiane: un modello sperimentale di monitoraggio dello stato di salute e di 
prevenzione dei tentativi suicidari" approvando lo schema di collaborazione ed il 
progetto – allegati al presente atto di cui ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

3) di affidare il coordinamento del progetto al Servizio programmazione socio sanitaria di 
base ed ospedaliera della Direzione Regionale Salute, Coesione sociale e società della 
conoscenza compresa l’attivazione delle procedure necessarie allo svolgimento delle 
attività connesse alla realizzazione del progetto stesso; 

4)  di incaricare il Direttore della  Direzione Regionale Salute, Coesione sociale e società 
della conoscenza a sottoscrivere l’Accordo di Collaborazione con l’Agenzia Regionale 
della Sanità della Regione Toscana; 

4) di individuare la Sig.ra Roberta Antonelli, Responsabile della Sezione Salute Mentale e 
Dipendenze della Direzione  Regionale Salute, Coesione sociale e società della 
conoscenza quale referente dell’attività; 

5)  di indicare, quale soggetto gestore del progetto per conto della Regione Umbria, 
l’Azienda USL n. 1; 

6) di dare atto che la presente deliberazione non comporta spese a carico del bilancio 
regionale; 

7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino ufficiale della 
Regione.    

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2013-001-352 MODULO DG1 

 

segue atto n. 424  del 13/05/2013  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Programma 2012 del Contro Nazionale per la Prevenzione ed il Controllo 

delle Malattie (CCM). Adesione al progetto "Lo stato di salute dei detenuti 
negli istituti penitenziari di sei regioni italiane: un modello sperimentale di 
monitoraggio dello stato di salute e di prevenzione dei tentativi suicidari" - 
Approvazione convenzione con la Regione Toscana. Codice Unico di 
Progetto (CUP): D59E12000340001. 

 
 
Il Ministero della Salute, nell’ambito del programma di attività del CCM (Centro Nazionale per 
la Prevenzione ed il Controllo delle Malattie - istituito presso il Ministero della Salute con 
Legge 138/2004) per l’anno 2012, approvato con DM 5 marzo 2012, ha approvato il progetto 
“Lo stato di salute dei detenuti negli istituti penitenziari di sei regioni italiane: un modello 
sperimentale di monitoraggio dello stato di salute e di prevenzione dei tentativi suicidari" (che 
si allega al presente atto), presentato dalla Regione Toscana in qualità di ente capofila con 
un finanziamento complessivo di € 290.000,00.  
In data 29 agosto 2012 è stato stipulato Accordo di Collaborazione tra il Ministero della 
Salute e la Regione Toscana riguardante la disciplina degli aspetti operativi e finanziari del 
progetto che individua quale ente esecutore l’Agenzia Regionale di Sanità della Toscana – 
ARS. 
L’Accordo prevede, inoltre, la partecipazione al progetto, delle sottoelencate Unità Operative, 
con le quali stipulare apposita convenzione:  

- Regione Umbria 
- Regione Toscana 
- Regione Veneto 
- Regione Lazio 
- Regione Liguria 
- Az. USL Salerno 

Il progetto, della durata di 24 mesi a decorrere dal 18 ottobre 2012, si pone l’obiettivo 
generale di rilevare le condizioni di salute della popolazione detenuta nelle strutture 
penitenziarie con particolare attenzione alla valutazione del rischio suicidario e 
sperimentazioni di azioni preventive in alcuni istituti penitenziari. 
La Regione Toscana, per il tramite dell’Agenzia Regionale per la Sanità della Regione 
Toscana (ente esecutore del progetto), ha trasmesso alla Regione Umbria una proposta di 
Accordo di collaborazione (Allegato A) che regola i rapporti per la realizzazione del progetto. 
La quota di finanziamento assegnata alla Regione Umbria è pari ad €. 21.600,00 e sarà 
liquidata dall’Agenzia Regionale per la Sanità della Regione Toscana alla Regione Umbria 
secondo quanto stabilito all’art. 7 dell’Accordo di collaborazione che di seguito si riporta:  
a) “una prima quota, pari al 40% del finanziamento (€ 8.640,00) dopo la sottoscrizione del 

presente accordo, dietro formale richiesta di pagamento e relativa nota di debito/fattura 
ove dovuta; 

b) una seconda quota pari al 30% del finanziamento (€ 6.480,00) previa richiesta da parte 
della U.O., dietro formale richiesta di pagamento e relativa nota di debito/fattura ove 
dovuta. Il pagamento sarà disposto a seguito di positiva valutazione da parte di ARS 
del rapporto tecnico e del rendiconto finanziario relativi ai primi due semestri di attività; 

c) una terza quota, a saldo, pari al 30% del finanziamento (€ 6.480,00), dietro 
presentazione della relazione e del rendiconto finanziario finali di cui all’art. 3. 

In assenza di finanziamento da parte del Ministero a Regione Toscana e quindi all’Agenzia, 
di una delle suddette rate, non si darà luogo a corrispondente pagamento alla U.O., non 
rispondendo di eventuali ritardi nella liquidazione dei compensi.” 
Con il presente provvedimento si intende proporre alla Giunta Regionale di aderire al 
progetto “Lo stato di salute dei detenuti negli istituti penitenziari di sei regioni italiane: un 
modello sperimentale di monitoraggio dello stato di salute e di prevenzione dei tentativi 
suicidari” ed incaricare il Direttore della Direzione Regionale Salute, Coesione sociale e 



COD. PRATICA: 2013-001-352 MODULO DG1 

 

segue atto n. 424  del 13/05/2013  3 

società della conoscenza alla sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione, il cui schema è 
contenuto nell’Allegato B al presente provvedimento. 
Si propone inoltre di individuare quale referente delle attività la Sig.ra Roberta Antonelli, 
Responsabile della Sezione Salute Mentale e Dipendenze della Direzione  Regionale Salute, 
Coesione sociale e società della conoscenza. 
Di indicare quale soggetto gestore del progetto per conto della Regione Umbria l’Azienda 
USL n. 1. 
Di demandare gli adempimenti amministrativi e contabili successivi e conseguenti alla 
gestione del progetto di cui trattasi a successivi atti del Dirigente del Servizio 
Programmazione socio sanitaria dell’assistenza di base ed ospedaliera della Direzione 
Regionale Salute, Coesione sociale e società della conoscenza. 
 

    
    
     

Perugia, lì 12/04/2013 L'istruttore 
Roberta Antonelli 

 FIRMATO 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 24/04/2013 Il responsabile del procedimento 

 Roberta Antonelli 

 FIRMATO 

 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento. 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 07/05/2013 Il dirigente di Servizio 

 Marcello Catanelli 
 

FIRMATO 

 
 



COD. PRATICA: 2013-001-352 MODULO SD 

 

segue atto n. 424  del 13/05/2013  4 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE E SOCIETA' DELLA 

CONOSCENZA 

 
OGGETTO: Programma 2012 del Contro Nazionale per la Prevenzione ed il Controllo 

delle Malattie (CCM). Adesione al progetto "Lo stato di salute dei detenuti 
negli istituti penitenziari di sei regioni italiane: un modello sperimentale di 
monitoraggio dello stato di salute e di prevenzione dei tentativi suicidari" - 
Approvazione convenzione con la Regione Toscana. Codice Unico di 
Progetto (CUP): D59E12000340001.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 10/05/2013 IL DIRETTORE 
 EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-352 MODULO SA 

 

segue atto n. 424  del 13/05/2013  5 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela della salute. Programmazione ed organizzazione sanitaria ivi 

compresa la gestione e valorizzazione del patrimonio sanitario. Sicurezza dei luoghi di 
lavoro. Sicurezza alimentare.” 

 
OGGETTO:  Programma 2012 del Contro Nazionale per la Prevenzione ed il Controllo 

delle Malattie (CCM). Adesione al progetto "Lo stato di salute dei detenuti 
negli istituti penitenziari di sei regioni italiane: un modello sperimentale di 
monitoraggio dello stato di salute e di prevenzione dei tentativi suicidari" - 
Approvazione convenzione con la Regione Toscana. Codice Unico di 
Progetto (CUP): D59E12000340001. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 10/05/2013 Assessore Franco Tomassoni 
 
         FIRMATO 


